Ἄντοι οὐδέτε τούτων συντῆκαν.

(Α. f. 250 b) 'Ο μὲν τῶν δλων Σωτὴρ προαπήγγειε ταῦτα τοῖς ἀγίοις ἀποστόλοις, οἱ δὲ οὐ συνήκαν, φησι, τὰ λεγόμενα· οὐπω γάρ ήδεισαν ἀκριβῶς τὰ παρὰ τῶν ἀγίων προφητῶν προκεκηρυγμένα. Καὶ γοῦν δ προδόχων ἐν μαθηταῖς, συνεῖς οὖπω τοῦ μυστηρίου τὸ βάθος, ἀντανίστατο λέγων· 'Ἴλεως σοι, Κύριε, οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο. » Ἐπετιμήθη δὲ

11 Matib. xvi, 22.

ita peremptorio stylo scribit: *Quia evenire poterat, ut aliquis calumiam faceret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum, veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere jubetur uxori, ut secundam, prima vivente, non habeat. — Nec non quia poterat evenire ut iuxta eamdem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela præcipitur, ne secundum accipiat virum.*

A relictis, Spiritu sancto repleti fuerant, et complura charismata adepti sunt, et eximi ac perillustres toto orbe evaserunt. Cuncti igitur pares illis flevimus, qui Christo credidimus, ejusque nomen in pretio habuimus. Et si donum quis reliquerit, supernas sedes accipiet: si patre destituetur, habet in cœlo Patrem: si fratribus procul discesserit, eum ad suam fraternalitatem Christus assumet: cum uxorem omiserit, supernam inveniet apud Deum sapientiam, ex qua bonos fructus procreabit: et si matrem æque dereliquerit, inveniet supernam Jerusalem, quæ est libera, et mater nostra (2). »

V. 31. *Consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis.*

B Eventura prædicens, præcedit simul perversas cogitationes, et cuiusvis scandalici causam. Namque hi, qui nunc miracula ejus 383 spectaverant, ejusdemque verbis ad fortitudinem roborati fuerant, nihilominus visuri eum erant a Judæis irrisumi, crucifixum, dehonestatum. Verisimile ergo erat, his ludibriis scandalizatos, ita apud se cogitare: *Hic tanta potentia prædictus, et vel solo nutu prodigia patrans, qui Patris providentia usque ad passeress pertingere aiebat, hic Unigenitus ac Primo-genitus quomodo eventura ignoravit? quonodo ab inimicis captius est, qui nosmet ipsos salvatorum promiserat?* Ut ergo agnoscerent se et passionem præscire, et cum vitare facile posset, sponte ad hanc venturum, iam nunc significat quæ futura sunt. Necessario insuper adiicit, cuncta a sanctis prophetis fuisse prædicta, Deo id etiam antea com-mode consulente, ut cum hæc fierent, nemo scandalum pateretur. Etenim licebat sine dubio ei vitare passionem, qui futuram esse noverat. Sed nemo eum coegit, sponte pati voluit, probe sciens salutarem universo orbi fore passionem suam. Nam pertulit in carne necem, sed resurrexit victa corruptione; et per suam a mortuis resurrectionem, infudit in humana corpora propriam vitam; universa enim hominum natura cum ipso reversa ad immortalitatem est.

V. 34. *Ipsi nihil horum intellexerunt.*

D Et communis quidem Servator hæc sauctis apostolis prænuntiabat, illi autem haud intellexerunt, inquit, quæ dicebantur; nondum enim prophetarum vaticinia accurate cognoverant. Quamobrem discipulorum princeps, mysterii adhuc profunditate non intellecta, contradixit ita: « Absit a te, Domine! non eveniet tibi hoc (1). » Quod dictum objur-

(1) Sic prorsus idem Hieronymus lib. iii in Matth. xviii, fin. *Justi uxor, dicitur sapientia.*

(2) Paulo plura apud divi Thomæ catenam Lat. et Cyril. Inveniet Jerusalem celestem, quæ est mater nostra. A fratribus etiam et a sororibus sui propositi glutino spirituali colligatis multo in hac vita gratiosiore accipiet charitatem. »

gatione castigatum fuit. Postquam autem a mortuis resurrexit Christus, aperuit illorum oculos¹⁸, ceu quidam sanctorum evangelistarum ait; illuminati quippe fuerunt, copiosam Spiritus participationem adepti, ita ut dicerent: « Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attentes quasi lucernæ locenti 384 in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris¹⁹. »

V. 38. *Iesu, fili Davidis, miserere mei.*

(1) Accessit hic ut ad omnipotentem Deum, quem tamen Davidis filium appellat: etenim enutritus in Judaismo atque indigena, non ignorabat predicta de eo in lege et a sanctis prophetis, et quod de genere Davidis esset secundum carnem. Ergo ut jam credens, eum uti Dei Verbum sponte sustinuisse carnalem de sancta Virgine sortiri nativitatem, adest ut Deo dicens: « Miserere mei, fili Davidis. » Quod enim ita animo comparatus preces obtulerit, testis mox erit Christus qui illi dicit: « Fides tua salvum te fecit. » Imitentur hunc oculis captum, hi qui in duos Christum dividunt: hic enim, ut Deum adit communem Servatorem Christum, simulque Dominum, et filium Davidis nominat: ejusdem vero majestatem testatur, dum ab eo dignam Deo operationem expostulat. Mirentur in eodem cæco confessionis constantiam; etenim nonnulli, dum in fidem profitebatur, increpabant; qui tamen non desinebat, neque prohibentium causa fiduciam dicendi amitterebat. Novit fides præliari cum omnibus, et omnia vincere. Ideo illi quidem increpabant, hic autem fidelis non cedebat, sed Dominum sequebatur, sciens pulchram esse in religione tuenda audaciam. Nam si divitiarum causa multi audent, propter animæ salutem nonne oportet pulchram audaciam sumere? — Domini gressum sicut hominis vox cum fide invocantis, meritoque honoratur a Christo cæcus. Ab ipso enim prope advocatur, ut qui fide jam appropinquaverat, nunc corpore etiam sit 385 proximus. Nos quoque fides Christo sic admovet, ut etiam sermones ejus audire digni stamus. Jam vero cæcum prope astantem interrogavit dicens: « Quid tibi vis faciam? » Num cæci votum Dominus ignorabat? quomodo hoc credibile sit? Prudente œconomia ascicatus est, ut qui coram aderant, unaque incedebant, discerent, pecuniam ab eo cæcum non petere, sed tanquam a Deo divinam operationem. — Num